— 1 —

桂林理工大学文件

桂理工教〔2014〕15号

关于印发《桂林理工大学本科教学工作
审核评估评建工作方案》的通知

校属各单位、各部门：

现将《桂林理工大学本科教学工作审核评估评建工作方案》

印发给你们，请认真组织学习，贯彻落实。

桂林理工大学

2014年 5月 29日
桂林理工大学校长办公室                    2014年 5月 30日印发

（网络传输）

— 2 —

桂林理工大学本科教学工作审核评估
评建工作方案

为切实做好学校迎接教育部本科教学审核评估各项工作，根据教

育部《关于开展普通高等学校本科教学工作审核评估的通知》（教高

〔2013〕10号）和自治区教育厅《关于确定桂林理工大学为我区

普通高等学校本科教学工作审核评估试点高校的通知》（桂教高

教〔2014〕23号）精神，结合学校实际，特制定本方案。

一、组织机构

（一）评建工作领导小组

组  长：张学洪  解庆林

副组长：梁福沛

成  员：王赣华  陈贵英  肖岳峰  陈学军  吴志强  周国清

刘宝臣  张  鹏  陈慕杰  王敦球  王  文

评建工作领导小组职责：

1. 全面领导学校审核评估工作，研究部署和协调学校本科教学审

核评估工作总体进度安排；

2. 深入分析、研究评估政策，研究决定评建工作中的重大事项；

3. 审定学校评建工作方案、阶段任务和自评报告、校长报告等相

关材料。

领导小组下设评建办公室，其成员名单如下：

主  任: 梁福沛（兼）

副主任: 冯  兵

成  员: 邓国彬  叶  昊  唐壮东  周国桥  程安福  徐建平

伍飞军  方  亮  陈先华  唐宏文  黄文龙  李景保

   崔建明  张  雄  冯佐海  曾鸿鹄  韦昌富  邹正光

— 3 —

程小辉  李建平  张烈平  文鸿雁  吴群英  周永生

王金叶  黄琳庆  王青山  傅广生  常新航  陈文乾

冯玉斌  龙  媛  王  俊  覃业飞  赵  军

办公室工作人员：李  衡  唐  波  李亚娟

评建办公室职责：

1. 贯彻落实学校本科教学审核评估工作领导小组的工作部署，协

调有关专项评建组开展工作；

2. 制定学校审核评估工作方案、工作计划，在认真研读教育部、

教育厅审核评估文件基础上，细化指标体系与观测点，分解评建任务，

落实目标责任，细化工作安排；

3. 布置、检查与协助指导各二级学院（中心）、各职能部门的评

建工作，组织开展校内专项检查与专项评估、学校审核评估自评工作；

4. 分解落实有关教学基本状态数据库采集填报任务，汇总形成学

校教学基本状态数据分析报告；

5. 研究提出与审核评估有关的需要提交校评估工作领导小组、校

长办公会、党委会讨论决定的重要问题与重大事项；

6. 及时汇总评建工作进展情况，研究和协调解决评建过程中发现

的有关问题；

7. 负责落实学校自评报告、校长报告等相关材料的起草工作；

8. 对照评估要求，汇总、梳理与审核各责任单位提交的评估材料；

9. 跟踪了解与研究区内外审核评估最新动向，主动向教育主管部

门和学校评建工作领导小组汇报评建工作进展，加强与有关院校的联

系沟通工作；

10. 做好评建工作宣传报道工作；

11. 编印发放评建工作简报；

12. 完成学校评建工作领导小组交办的其他工作。

— 4 —

（二）评建工作组

评建办公室设立自评报告组、数据材料组、综合协调组等 3个校

级层面的工作组，各学院成立院级评建工作小组，各工作组人员组成

及职责分别如下：

1. 自评报告组

组  长：梁福沛

副组长：冯  兵  唐壮东  徐建平

组  员：由校办、教务处、人事处、发展规划处、学工处等部门

人员组成。

自评报告组主要负责学校总体自评报告和各个分项项目的自评

报告的撰写，以及与数据和支撑材料的统一。

2. 数据与支撑材料组

组  长：吴志强

副组长：伍飞军  李景保  王  俊

组  员：由校办、教务处、人事处、学工处、资产处、现代教育

中心等部门人员组成。

数据与支撑材料组主要负责学校总体数据的核对、填报和上报，

以及收集、汇总和检查各个学院的数据与支撑材料。

3. 综合协调组

组  长：肖岳峰

副组长：邓国彬  黄文龙  覃业飞

组  员：由校办、教务处、人事处、学工处、后勤处等部门人员

组成。

综合协调组主要负责专家组进校考察期间的接待工作。

4. 学院工作小组

各学院成立评建工作小组，由学院党委书记、副书记、院长、教

— 5 —

学副院长、教研室（实验室）主任、专业负责人、教学秘书和教师（实

验人员）代表组成。

各学院和相关职能部门要指定一名评建联络员，专门负责评建中

的信息联络和材料报送工作，联络员名单及联系方式以书面方式报送

学校评建办备案。

二、任务分工安排

（一）学校审核评估

    根据教育部公布的审核评估范围和内容，审核评估的主体任务可

分解为6大项目组、24个审核要素、64个审核要点（任务分解详细情

况见“指标任务及责任单位一览表”）。各牵头单位要带头组织落实，

相关参与单位要积极予以协助配合，做好数据填报、材料收集和整理

工作，由牵头单位汇总形成分项自评报告。

指标任务及责任单位一览表

项目组 审核要素 审核要点
责任

领导

牵头

单位

参与单位及

负责的要点

一、定位

与目标项

目组

（一）

办学定位

1.学校办学定位及确定依据

吴志强

发 规 处

（1、2、

7）

校办（5、6）、

教务处（3、4、

7）

2.办学定位在学校发展规划中的

体现

（二）

培养目标

3.学校人才培养总目标及确定依

据

4.专业培养目标、标准及确定依

据

（三）

教学中心

地位

5.教学中心地位的政策与措施

6.教学中心地位的体现与效果

7.自选特色项目

二、教师

队伍项目

组

（四）数量

与结构

8.教师队伍的数量与结构

梁福沛

9.教师队伍建设规划及发展态势

（五）教育 10.专任教师的专业水平与教学

— 6 —

项目组 审核要素 审核要点
责任

领导

牵头

单位

参与单位及

负责的要点

教学水平 能力

人事处

（8、9、

10、11、

14）

教务处（10、

11、12、13）；

宣传部（15）

11. 提升教师教学能力和专业水

平的政策措施

（六）教师

教学投入

12.教授、副教授为本科生上课情

况

13.教师开展教学研究、参与教学

改革与建设情况

（七）教师

发展与服

务

14. 服务教师职业生涯发展的政

策措施

15. 学校师德师风建设措施与效

果
王赣华

宣 传 部

（15）

三、教学

资源项目

组

（八）教学

经费

16.教学经费投入及保障机制

肖岳峰

财 务 处

（ 16 、

17、18）

资产处（19、

20）

现教中心（19、

20）

体教部（19、

20）

图书馆（19、

20）

科技处（20、

27、28、29）

发规处（22、

27、29）

校友办（28）

基建处（19、

29）

17.学校教学经费年度变化情况

18.教学经费分配方式、比例及使

用效益

（九）教学

设施

19.教学设施满足教学需要情况

梁福沛

教 务 处

（ 19 、

20、21、

22、23、

24、25、

26、27、

28、29）

20.教学、科研设施的开放程度及

利用率

（十）专业

设置与培

养方案

21.专业建设规划与执行

22.专业设置与培养方案的制定

与结构调整

23.优势专业与新专业建设

（十一）课

程资源

24.课程建设规划与执行

25.课程的数量、结构及优质课程

资源建设

26.教材建设与选用

（十二）社

会资源

27.合作办学、合作育人、合作就

业、合作发展措施与效果

28. 社会捐赠情况

29. 共建教学资源情况 刘宝臣

四、培养过 （十三）课 30. 科研促进教学的情况,教学 陈学军

— 7 —

项目组 审核要素 审核要点
责任

领导

牵头

单位

参与单位及

负责的要点

程项目组 堂教学 内容对人才培养目标的体现

教务处

（30、

31、32、

33、34、

35、36、

37、39、

40、41）

科技处（30）

学工处（37、

38）

校团委（37、

38）

资产处（34、

35）

国交处（39）

31. 课程教学大纲的制订与执行

情况

梁福沛

32.教学方法多样化，教学手段信

息化的程度

33.考试（考核）的管理与考试方

法的改革

（十四）实

践教学

34.实践教学体系建设与实践教

学改革

35.实验教学与实验室开放情况

36.实习实训、社会实践、毕业设

计（论文）的落实及效果

（十五）第

二课堂

37.第二课堂育人体系建设与保

障措施

38.社团建设与校园文化、科技活

动及育人效果

39.学生国内外访学情况 周国清

（十六）教

学改革

40.教学改革的总体思路及保障

措施 梁福沛

41.教学改革的示范性与应用性

五、学生

发展项目

组

（十七）招

生及生源

情况

42.学校总体生源状况

陈贵英

学 工 处

（ 45 、

46、47、

48、49、

50）

招就处（42、

43、44、47、

50、51、52、

53）；

教务处（45、

46、47、49、

50）；

后勤处（46）

校友办（53）

43.各专业生源数量及特征

44.学校提高生源质量的措施及

成效

（十八）学

生指导与

服务

45.学生指导与服务的内容及效

果

46.学生指导与服务的组织与条

件保障

47.学生对指导与服务的评价

（十九）学

风与学习

48.学风建设的措施与效果

49.学生学业成绩及综合素质表现

— 8 —

项目组 审核要素 审核要点
责任

领导

牵头

单位

参与单位及

负责的要点

效果 50.学生对自我学习与成长的满意度

（二十）就

业与发展

51.毕业生就业率与就业质量

52.毕业生职业发展情况

53.用人单位对毕业生评价

六、质量

保障项目

组

（二十一）

教学质量

保障体系

54.质量标准建设

梁福沛

教务处（54、55、56、

57、58、59、60、61、

62、63、64）

55.学校质量保障模式及体系结

构

56.质量保障体系的组织、制度建

设

57.教学质量管理队伍建设

（二十二）

质量监控

58.自我评估及质量监控的内容

与方式

59.自我评估及质量监控的实施

效果

（二十三）

质量信息

及利用

60.校内教学状态数据库建设情

况

61.质量信息统计、分析、反馈机

制

62.质量信息公开及年度质量报

告

（二十四）

质量改进

63.质量改进的途径与方法

64.质量改进的效果与评价

（二）专业评估与质量报告

各学院工作小组负责组织本学院的各个专业进行评估和质量报

告发布（评估标准和质量报告格式另行制定），同时负责组织本学院

的教学状态数据录入和核对。

三、工作进程安排

— 9 —

时  间 工作任务 负责单位

5月 28日前 学校正式行文成立评建组织机构 评建办

5月 30日前

相关部门及学院成立评建工作小组，确定评建工作责任

人及联络员等，落实评建人员、经费、场地等
各相关单位

学校召开工作动员会进行任务部署、宣传部门开始进行

全校性宣传

评建办

宣传部

6月 10日前

建设评建工作网站、组织业务培训 评建办

组织讨论学校的办学定位、办学理念、发展目标和办学

特色等
评建办

完成 2014届毕业生教学满意度调查 教务处

7月 8日前

各学院提交《**专业 2013年度教学质量报告》 各学院

各学院完成第一轮教学状态数据录入和核对 各学院

完成全校本科专业人才培养方案定稿
教务处
各学院

完成全校本科专业评估，各学院完成教学档案整理
各学院
教务处

8月 28日前

有关部门采集、整理、复核教学状态数据，各一级指标
牵头单位与参与单位初步完成分项自评报告和支撑材
料汇总

有关部门

9月 12日前 各项目组统稿完成分项自评报告和支撑材料 各牵头单位

9月 19日前 审定教学状态数据
领导小组

评建办

9月 30日前 形成自评报告初稿，提交领导小组讨论
领导小组

评建办

10月 8日前

填报教育部评估中心的教学状态数据库 评建办

评建办组织检查、查阅相关资料，实地考察，提出整改

意见，相关部门和学院根据专家意见进行整改
评建办

10月 15日前
审定自评报告，并提交教育厅

领导小组
评建办

各学院完成所有开课课程的网络课程建设任务 各学院

10月 29日前
填报管理信息系统中相关材料及专家常用材料 评建办

评建办及相关单位完成支撑材料，并提交电子目录 评建办

12月 10日 评建各项工作就位，教育部专家组进校考察 评建办

— 10 —

四、经费与条件保障

学校设立审核评估评建工作专项经费；进一步加大对本科教学的

投入，进一步改善办学条件，进一步加强教学质量保障体系建设，确

保“硬件实化，软件优化”；为学校评建机构落实人员、场地、设施、

经费等。

各单位、各部门要积极关心和支持评建工作，动员本单位、部门

职工积极行动起来，举全单位（部门）之力，在人力、物力、财力、

精力上为评建工作提供条件保障，确保评建工作取得切实成效。